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Condividi

ATTENZIONE:

gli articoli di questo numero della rivista sono consultabili solo dagli
abbonati registrati

Clicca qui per estendere il tuo abbonamento “Anteprima on line“

 

È gratis per gli abbonati a “Finanza & Fisco”.

REGISTRATI SUBITO!

 

 

Commenti

 

L’applicazione del c.d. principio di trasparenza nell’attribuzione ai soci

https://www.addtoany.com/share
http://finanzaefisco.it/Sommarioanteprima.htm
http://finanzaefisco.it/Sommarioanteprima.htm
http://finanzaefisco.it/Sommarioanteprima.htm
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1925226.pdf


SOMMARIO – Finanza & Fisco n. 25 del 2019

SOMMARIO – Finanza & Fisco n. 25 del 2019 | 2

del reddito prodotto dalle società di persone
di Enrico Molteni

 

Giurisprudenza

 

Corte Suprema di Cassazione:

Sezioni tributarie
Società di persone, Srl trasparenti o a ristretta base sociale – Criteri di imputazione temporale per l’attribuzione ai soci del reddito prodotto
Utile extracontabile di S.r.l. a ristretta base sociale. In caso di modifica della composizione della compagine sociale va imputato al socio al momento della
approvazione del bilancio (e, quindi, al socio subentrante)
Corte Suprema di Cassazione – Sezione V Civile Tributaria – Ordinanza n. 20126 del 30 luglio 2018: «IMPOSTE SUI REDDITI – IRPEF (Imposta sul reddito delle persone fisiche) –
Redditi di capitale – Imputazione – Società di capitali a ristretta base sociale – Accertamento di utili extracontabili – Presunzione di distribuzione ai soci degli utili non contabilizzati –
Subentro di un socio nella posizione giuridica di altro socio – Redditi relativi all’esercizio sociale -Imputazione – Criteri – Art. 44, del D.P.R. 22/12/1986, n. 917»
Mutamento della compagine sociale con subentro nel giorno (31 dicembre) della chiusura dell’esercizio sociale. I redditi di partecipazione vanno imputati al socio
subentrante
Corte Suprema di Cassazione – Sezione V Civile Tributaria – Ordinanza n. 27830 del 31 ottobre 2018: «IRPEF (Imposta sul reddito delle persone fisiche) – Redditi di impresa –
Società di persone – Socio – Scioglimento del rapporto sociale limitatamente a quest’ultimo – Redditi relativi all’esercizio in corso – Imputazione – Esclusione – Fondamento – Fattispecie –
Art. 5, del D.P.R. 22/12/1986, n. 917 – Art. 2262 c.c.»
Società di persone: in caso di subentro i redditi di partecipazione devono essere imputati esclusivamente al contribuente socio al momento dell’approvazione del
rendiconto
Corte Suprema di Cassazione – Sezione V Civile Tributaria – Ordinanza n. 1977 del 24 gennaio 2019: «IMPOSTE SUI REDDITI – Redditi di impresa – Società di persone – Società
in accomandita semplice – Socio – Subentro nella posizione giuridica di un altro – Redditi relativi all’esercizio sociale – Imputazione – Criteri – Fondamento – Art. 5, del D.P.R. 22/12/1986,
n. 917 – Art. 2262 c.c.»

 

Rapporti di lavoro subordinato tra società personali e
socio/amministratore

La carica di amministratore della società di persone è incompatibile
con la posizione di lavoratore subordinato della stessa

Corte Suprema di Cassazione – Sezione V Civile Tributaria – Ordinanza
n. 10909 del 18 aprile 2019:  «LAVORO -SOCIETÀ – Lavoro subordinato –
Caratteri del rapporto individuale – Rapporto del socio – Società di persone -

http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1925226.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2019/A1925226.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1925231.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1925231.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1925231.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1925234.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1925234.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1925234.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1925237.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1925237.pdf
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Amministratore unico – Configurabilità di un rapporto di lavoro subordinato tra
società e socio – Esclusione – Fondamento e conseguenze»

 

Applicazione del principio dell’accertamento unitario dei redditi
prodotti dalle società di persone

Reddito  da  partecipazione  in  società  di  persone.  Ancora  conferme
dell’unitarietà dell’accertamento e della successione automatica dei
soci

Corte Suprema di Cassazione – Sezione V Civile Tributaria – Ordinanza
n. 12922 del 15 maggio 2019: «CONTENZIOSO TRIBUTARIO – Procedimento –
ACCERTAMENTO – Società indicate dall’art. 5 del DPR n. 917 del 1986 – Rettifica
delle dichiarazioni dei redditi presentate – Principio dell’accertamento unitario
dei redditi prodotti dalle società di persone – Portata – Litisconsorzio necessario
nel processo tributario – Accertamento in rettifica delle dichiarazioni dei redditi
di società di persone e associazioni – Impugnazione dell’avviso di accertamento
emesso  nei  confronti  del  socio  –  Pendenza  di  procedimento  relativo  alla
medesima pretesa fiscale nei confronti della società partecipata – Litisconsorzio
necessario originario – Sussistenza – Fondamento – Conseguenze – Fattispecie –
Artt. 14 e 29, del D.Lgs. 31/12/1992, n. 546 – Art. 5, del D.P.R. 22/12/1986, n.
917»

 

Prassi

http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1925242.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1925242.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1925242.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1925242.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2019/G1925242.pdf
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ISA – Indici sintetici di affidabilità fiscale
 
Applicazione degli ISA. Diffusa la raccolta sistematica delle risposte ai
quesiti
Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 20 E del 9 settembre 2019: «ISA
(Indici sintetici di affidabilità fiscale) -Applicazione degli ISA per l’anno 2018 –
Ulteriori chiarimenti in risposta ad alcuni quesiti pervenuti da associazioni di
categoria e ordini professionali – Art. 9-bis, del D.L. 24/04/2017, n. 50, conv.,
con mod., dalla L. 21/06/2017, n. 96 – D.M. 23/03/2018 – D.M. 28/12/2018 –
D.M. 27/02/2019»

 

Rifiuto o ritardata restituzione della contabilità dal commercialista al
cliente – Conseguenze

Mancata restituzione dei  libri  contabili  al  cliente.  Il  Commercialista
viola il codice deontologico e rischia il risarcimento dei danni

Pronto Ordini del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli
Esperti  Contabili  n.  125  del  29  agosto  2019:  «PROFESSIONISTA
(Commercialista)  –  Mancata  restituzione  di  documenti  –  Rifiuto  o  ritardata
restituzione di atti al cliente – Interpretazione dell’art. 23, co. 5, del Codice
deontologico della Professione – Risarcimento del danno – Artt. 646 c.p. – Art.
61, n. 11 c.p.»

 

Legislazione

http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1925279.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1925279.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1925279.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1925301.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1925301.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1925301.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2019/P1925301.pdf
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Siti internet di intermediazione per la compravendita di beni

Comunicazione  periodica  delle  vendite  di  beni  tramite  piattaforme
digitali. Termini e modalità di trasmissione dei dati

Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 31 luglio
2019, prot. n. 660061/2019: «Termini e modalità di trasmissione dei dati
relativi alle vendite a distanza di beni che avvengono mediante l’uso di una
interfaccia elettronica di  cui  all’articolo 13,  comma 1,  del  decreto-legge 30
aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n.
58»

 

Formazione Professionale Continua – Nuovo Regolamento FPC

CNDCEC: nuovo regolamento per la formazione professionale continua
in vigore dal 16 agosto 2019

Regolamento del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli
Esperti  Contabili  –  Approvato dal  Consiglio Nazionale nella seduta del  12
giugno 2019

 

Avvertenze – Le informazioni e i materiali pubblicati sul sito sono curati al
meglio al fine di renderli il più possibile esenti da errori. Tuttavia errori,

http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1925246.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1925246.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1925246.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1925246.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1925252.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1925252.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1925252.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2019/L1925252.pdf
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inesattezze ed omissioni sono sempre possibili. Si declina, pertanto, qualsiasi
responsabilità per errori ed omissioni eventualmente presenti nel sito.


